
Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor al colegiului disciplinar de ре lбпgй
Consiliul Sчреriоr al Magistraturii

HoTARARE
29 поiеmЬгiе 20l9
пr.274/9

mun. Chiqinёu

Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor al colegiului disciplinar de ре lёпgй
Consiliul Superior al Magistraturii in соmропеп!5:

Pregedinte - Cobzac Elena
меmьrii - Рчlьеrе Ruxanda

- Воtпаrч stela
examinAnd contestatia dесlаrаtй de cet. Cepraga Магс impotriva deciziei

Inspecliei judiciare din 1 0 octombrie 201 9 пr. l079s-|246 р/m; пr. 1 1 l 7s- 1298р/m
privitor la faptele саrе pot constitui abateri disciplinare comise de judecitorul
Judecйtoriei ChiEinйu (sediul Ciocana), Murgule[ Mihai,

CONSTATA:
1. Argumentelesesizйrii
La data de 09 septembrie 2019 in аdгеsа Consiliului Suреriог al Magistratuгii а
parvenit о sesizare din пчmеlе cet. Серrаgа Маrс, рriп саrе se solicitё аtrаgеrеа 1а
rёsрчпdеrе disciplinarё а judecltorului Judecёtoriei chiginёu (sediul ciocarra),
Murgule! Mihai, pentru acliunile presupuse а constitui temeiuri de abateri
disciplinare.
Меп{iопеаzй autorul sesizёrii despre faptul, с6, \а 2| dесеmЬгiе 2018 judecйtorul
Judecёtoriei ChiqinЁu (sediul Buiucani), Murgule1 Mihai а emis iпсhеiеrеа de а пч
da счrs сеrеrii sale de revizuire а hotйrбrii din 10.01.20l8 ре cauzё civilё. Ultеriог,
1а 27 februarie 2019 judec5torul а amAnat gedinla de judecat1 ре motiv сй nu s-аu
ргеzепtаt participanlii la рrосеs.
Pretinde autorul sesizёrii сё incheierea judecёtorului Murgule! Mihai din 2l
decembrie 2018 este ilegali, iar аmiпаrеа ;edinlei din 27 fеЬruаriе 2019 роагtа un
саrасtег fictiv, dеоаrесе пu а fost citat pentru aceaste datё in modul соrеsрчпzёtог Ei
nici nu existё чrео сопfirmаrе са faptului сб а fost numite ;edin{a de judecatй pentru
aceastб dаtё.
Solicitй autorul sesizйrii atragerea la rйsрчпdеrе disciplinarй а judecЁtorului
Murgule! Mihai, deoarece faptele dinsului соп{iп elementele abaterii disciplinare
prevбzute de art.4 alin.(l) lit. Ь) din Legea cu рriчirе 1а rЕsрчпdеrеа disciplinarй а
judесйtоrilог. Totodati, solicitй petilionarul si fie supuse analizei погmеlе de
рrосеdurё репtrч а evita сарсапе рrосеsчаlе саrе fac imposibilй сопtеstагеа
incheierii de а nu da счrs сеrегii, decAt odatё cu fondul cauzei.

2. Pozi|ia Inspec{iei Judiciare
ЕхаmiпДпd temeiurile expuse in sesizare, репtru trаgеrеа la rйspundere

disciplinarй а judecйtorului Judecйtoriei Chiginiu (sediul Buiucani), Murgule1
Mihai, рriп prisma поrmеlоr legale aplicabile, Inspeclia judiciarё, рriп decizia пr.
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1079s-l246 p/m; пr. 1117s-1298p/m din l0 octombrie 20l9, а rеsрiпs sеsizагеа са
neintemeiatй ре motiv сё faptele invocate nu constituie temei pentru intocmirea
unui rароrt de аЬаtеrе disciplinarй репtru рrеzепtаrеа completului de contesta{ie al
colegiului disciplinar репtru ехаmiпаге.

2. Argumentelecontestafiei

impotriva deciziei Inspecliei judiciare пr. 1 079s- 124б р/m; пr. l 1 17s-
l298plm din 10 octombrie 2019, а dесlаrаt contesta{ie cet. Серrаgа Маrс, рriп
саrе а solicitat admiterea contesta{iei gi restituirea cauzei inspec{iei judiciare
репtrч чеrifiсёri suplimentare, iпtосmirеа unui rароrt in саrе sб fie constatate
abaterile disciplinare, prevйzute de аrt. 4 alin. (1), lit.b) din Legea cu ргiчirе la
rйspunderea disciplinarё а jчdесёtоrilоr, comise de judecёtorul Judec6toriei
Chiqinlu (sediul Buiucani), Мuгgчlе! Mihai.
in motivarea contesta[iei depuse, peti;ionarul а indicat in mod repetat аsчрга
iпсilсйrilоr invocate in sesizare, indicind сй Inspec{ia Judiсiаrй еrопаt а
concluzionat аsчрга netemeiniciei sesizбrii, рrопчпliпd о decizie аrЬitrаrё 9i
neintemeiatё.

Petilionarul rеmаrса faptul, сй Decizia Inspecliei judiciare пг. l079s-l24б р/m; пr.
1 l l7s- l298plm din 10 octombrie 20l9, este motivata ре concluzii unilaterale, саrе
se limiteazй numai la rеflесtаrеа ýi iпtегрrеtаrеа fоrmаlё а fарtеlог expuse in
sesizёrile corespunzбtoare, йrё а se elucida еsеп!а propriu-zisё а асеstога din
puncful de чеdеrе al eticii profesionale а judecёtorului. Astfel, este stгапiе
justificarea de сitrе inspectorul-judecitor, Iurie Perevoznic, а incheierii ргопuп!аtё
la 2l decembrie 2018 de judecitorul Murgule{ Mihai, рriп саrе s-a dispus de а nu
da счrs сеrеrii de revizuire, fоrmчlаtй de cet. Серrаgа Магс impotriva hotirArii
Judecёtoriei Buiucani din 1 0.01 .20l 8, ре motivul neachitйrii taxei de stat.
Justificarea acestei incheieri in temeiul погmеlоr procedurale este аlоgiсё, deoa-
гесе etica profesionali а unui judecйtor competent пu аr fi admis чп astfel de act
procedural, саге se rерrеziпtё са un abuz evident de drept рrосеdчrаl. Сч atбt mai
mult, сi este imposibil са judecйtorul sй пч fi cunoscut dispoziliile рrеа explicite,
incluisv reflectate ýi comentate public in practica judiciarё, ale art. 85 alin. (1) lit.
n) din Codul de рrосеdчrб civilё RM, саrе stipuleazё ехрrеs, сб de taxa de stat
репlru judecarea priciпilor civile se scutesc pdrlile - iп priciпile priviпd
revizairea. Deqi fondul incheierii din 21.12.2018, еmisё de judecёtorul Murgule}
Mihai, denoti саtеgогiс чп abuz de drept рrосеdчrаl, ре саге il considerй са fiind
aplicat cu intenlie сопtrаr eticii profesionale gi рriпсiрiulчi fundamental de acces 1а

о judecatй echitabila, inspectoгul-judecбtor, Iчriе Perevoznic, сопstаtй сё чп astfel
de act рrосеdчrаl este totugi adoptat iп limitele rеglеmепtйrilоr procedurale,
men{ionAnd сб поrmа lеgаlД nu stabileqte contestarea cu rесчrs а incheierii de а пч
da curs cererii, ci а iпсhеiегii de restituire а сегегii, relevAnd totodaй сй judecйtorul
1-а informat despre acest fapt ре petilionar, аfirmа[iе саге пu corespunde
adevйrului potrivit contestaliei. in fapt gi de jure, сеrеrеа de revizuire este
inadmisibilб ре motivul rreachitйrii taxei de stat, ре саrе judecёtorul Murgule!
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Mihai о stabilegte iп mod abuziv prin incheierea din21.12.2018, iar in consecin!6,
cAt п-аr fi de раrаdохаl, atAt petilionarulul, сбt qi iпstап!й de judecatй nu pot invoca
examinarea ulterioar5 а cererii de revizuire respective nesupuse taxei de stat. in
pofida acestui paradox procedural, rеmаrсй cet. Cepraga Маrс сй 1а 27 fеЬruаriе
2019 (duрб се judec5torul Murgule! Mihai а fost sanclionat disciplinar de Colegiul
Disciplinar а1 CSM сu avertisment репtrч пеrеsресtаrеа termenului de redactare а
hotйrArii motivate in spela datй), ultimul emite in mod mai mult decit ciudat (а se
retine сй 1а aceastб dаtй judecбtorul nominalizat activa in cadrul Judecёtoriei
Chiginёu, sediul Riqcani) incheierea, рriп саrе se аtеstй сё in cadrul gedinlei de
judecati dеsйqчrаtй la 27 februarie 20l9 in incinta Judecйtoriei Chiginёu, sediul
Buiucani, s-a examinat рriсiпа civilё 1а сеrеrеа de revizuire а hоtйrбrii Judecйtoriei
Buiucani din 10.01.2018, inaintatй de Серrаgа Marc сйtrе DGLC mun. Chigin5u,
Consiliul mun. Chiqinйu gi Nacu Nina gi sub pretextul, сй participanlii 1а proces
fiind citali legal, avizele de rесер{iе nu au parvenit in афеsа instanlei din motive
necunoscute, se сопsidеrЁ imposibil1 ехаmiпаrеа cauzei in lipsa acestora,
dесlаrбпd qedinla de judecatб iпtrеruрtё рАпй 1а data de 22.0З.20|9 ога 09.30.

Menlioneazй cet. Cepraga Маrс despre faptul, сй in sesizare а menlionat сй
aceastё incheiere se reprezintй са о mоstrб еlосчепtё а abuzului de drept
рrосеdurаl, deoarece сопtrачiпе flagrant ordinii stabilite de поrmеlе рrосеdurаlе cu
саrасtег impeгativ, dеоаrесе nu existй nici un act judecйtoresc апtеriоr, prin саrе s-
аr fi dispus сопчосаrеа gedin{ei dejudecatб pentru data de 27 februarie 2019 (а se
rеliпе сб la aceastб dаtй incheiere а diп21r,12,2018, рriп саrе nu s-a dat счгs сеrеrii
de rечizuirе nu era rечосаtй qi, prin uппаrе, nu este anulatй рбпё la momentul
actual), incluisv la dosar nu este anexat nici un inscris despre citarea рйrlilоr репtru
data respectivё (cu atAt mai mult scrisori cu aviz recomandat). Оr, desйgurarea
Eedinlei nominalizate in incinta sediului Buiucani а1 Judесбtогiеi Chiqinйu, este uп
fapt categoric fictiv, imаgiпаr, inventat, о incёlcare evidentй а disciplinei
judесёtоrеЕti, dеоаrесе la асеа datй judecёtorul Murgule{ Mihai igi exercita
activitatea in саdrчl Judec5toriei Chiqinйu, sediul Riqcani, iпstап{ё specializ4tй tп
mаtегiе de contencios administrativ, dovadб serveýte qi faptul сй гесuгsчl declarat
de cet. Серrаgа Маrс impotriva incheierii din21.|2.20l9 i-a fost remis acestuia
рriп cancelaria sediului Rigcani а1 Jчdесйtогiеi Chiqinйu la data de |2.02.2019.

Relevй contestatarul gi faptul с1 inspectorul-judecйtor, Iurie Реrечоmiс, iп decizia
cu privire la respingerea sesizбrii adoptatб 1а l 0. 1 0.2019 nu а йсut nici о apreciere
сопсludепtй despre incheierea din 27 februarie 2019 privind dесlаrаrеа gedinlei de
judecatй iпtrеruрtё рбпё 1а data de 22.0З.20\9 оrа 09.30, саrе in еsеп{ё constituie
fondul 9i obiectul sesizёrii.

З. Арrесiеrеа Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor.

Potrivit art.27 din Legea пr.l78l20|4 ctl рriчirе 1а rйsрчпdеrеа disciplinarй,
Completele de examinaTe а contesta{iilor ale colegiului disciplinaг (in сопtiпчаrе
- complete de contesta{ie) чеrifiсй contestatiile impotriva deciziilor inspecliei
judiciare de rеsрiпgеrе а sesizёrilor.
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in conformitate cu prevederile art.28 din Legea t.|78l2Оl4 Completele de
contesta{ie examineazб contestatiile impotriva deciziilor inspectiei judiciare de
respingere а sesizёrii. Рrосеdurа in fata соmрlеtеlоr de contesta{ie este sсrisё.
Completele de contesta{ie decid: а) аdmitеrеа contestaliei gi restituirea cauzei
inspec{iei judiciare репtrч чеrifiсйri suplimentare.
Potrivit art.29 din aceiasi lege, hоtёrАrеа privind admiterea contesta{iei este
obligatorie pentru inspec{ia judiciarё, саrе чrmеаzй si efectueze сеrсеИrеа
disciplinarё in conformitate сu аrt. 23.
Дпаlizdпd tetпeiurile iпуосаtе iп сопtеstаliе ;i materialele admiпistrate, рrесum
si decizia lпspec|iei judiciare се se сопtеstd, Completul de ехаmiпаrе а
coпtesta|iilor coпchide сй coпtesta|ia declaratd urmеаzй а fi admisd diп
urпd!оаrе le сопs idereпte.
Din materialele pгezentate se constati, сй petilionarul nu este de асоrd constatбrile
Inspecliei judiciare 9i solicitё trаgеrеа la rёsрчпdеrе disciplinarё а judecйtorului
Judecёtoriei Chiqinйu (sediul Buiucani), Мчгgulе! Mihai iп temeiul art. 4 alin.(l)
din Legea cu ргiчirе la rЁsрuпdеrеа disciplinari а judecdtorilor ре motivele
invocate.
Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor mеп{iопеаzё сй, in art.4 din Legea cu
ргiчirе la rйsрчпdеrеа disciplinarй а judесёtоrilоr, legiuitorul а stabilit ехргеs qi iп
mod exhaustiv faptele, ac{iunile/inac{iunile, саrе constituie abateri disciplinaгe.
Potrivit аrt.1 alin.(4) din Legea cu рriчirе 1а statuful judecёtorului, judecёtorii iau
decizii in mod independent qi imparlial gi асliопеаzё йгй nici un fel de restric{ii,
influenfe, presiuni, аmепiп!ёri sau intervenlii, directe sau iпdiгесtе, din раrtеа
оriсёrеi autoritef , inclusiv judiciare.
Astfel, se constaй, са pentru а rеtiпе in sаrсiпа judecйtorului sбчбrgirеа unei
abateri disciplinaгe, чrmеаzй а se stabili dасё аЬаtеrеа disciplinarй este ргечйzчй
de lege, dасё sunt intrunite elementele constifutive аlе acesteia, respectiv, lаtчrа
obiectivй si сеа subiectivй. in lipsa unuia dintre aceste elemente abaterea
disciplinarб пч subzistE 9i, deci, nu poate fi angaj аtё rёsрчпdеrеа disciplinarй а
judecйtorului.
Se rе!iпе, сй potrivit art.4 al.(l) din Legea 178, constituie аЬаtеrе disciplinarё:
g) iпсбlсаrеа, din motive imputabile judecёtorului, а tеrmепеlоr de indepliniгe а
ac{iunilor de рrосеdurё, inclusiv а tеrmепеlоr de redactare а hоtiriгilоr
judecбtoregti gi de tгапsmitеrе а сорiilог acestora participan{ilor la ргосеs, dасй
aceasta а afectat in mod direct drepturile рагtiсiрап{ilоr la рrосеs sаu ale аltоr
реrSоапе;
i) iпсйlсаrеа поrmеlоr imperative ale legislaliei in procesul de iпйрtuiге а justiliei.
judecйtorului, invocate de peti!ionar, in conformitate cu temeiurile
prevйzute, or, argumentele petilionarului, indicё direct la presupusa abatere
disciplinar1 din раrtеа judec6torului, in rароrt cu materialele cauzei,
circumstanle се au rйmаs Йrб rispuns.
Din materialele prezentate rеzultа, сй concluziile inspectorului-judecёtor sunt
contradictorii, iar petilionarul n-a primit rёsрuпs la argumentele principale
invocate gi anume:
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- сum poate fi justiгrcatё negtiinta de сitrе judecёtor а unor legi evident cunoscute,
оr, iпсhеiеrеа pronunlat5 la 21 decembrie 20l8 de judecitorul Murgule! Mihai,
рriп саге s-a dispus de а пч da curs сеrеrii de revizuire, fоrmчlаtё de cet. Серrаgа
Marc impotriva hоtбrАrii Judecёtoriei Buiucani din 10.01.2018, ре motivul
neachitirii taxei de stat, da dovadй de iпсйlсаrе а unei поппе imperative, Ei аrаtё la
о iпсоmреtеп!ё а judecйtorului, or, potrivit аrt. 85 alin.(l), lit.n) СРС de tахё de
stat pentru judecarea cauzelor civile se scutesc рйгlilе in cauzele pгivind rечizчirеа
hоtiririlоr;

- пч existй nici uп act judecйtoresc апtеriоr, рriп саrе s-ar fi dispus сопчосаrеа
gedinlei dejudecatё pentru data de 27 fеЬruаriе 2019 (а se rе[iпе сй la асеаstё datй
incheierea din 21.12.2018, ргiп саге nu s-a dat счrs сеrеrii de rечizuirе пu еrа
rечосаt1 9i, рriп чfiпаrе, пч este апчlаtё рАпй la momentul actual), inclusiv la dosar
пч este anexat nici un inscris despre сitагеа рбrlilоr репtru data геsресtiч1 (cu atit
mai mult scrisori cu aviz recomandat). оr, dеsйgчrаrеа Eedin[ei nominalizate in
incinta sediului Buiucani al Jчdесйtоriеi chiginёu, este чп fapt саtеgоriс fictiv, о
iпсйlсаrе evidentй а disciplinei judecйtoreqti, dеоагесе 1а асеа dаtё judecбtorul
Murgulef Mihai igi exercita activitatea in cadrul Judecйtoriei chiginёu, sediul
Rigcani, instan!й specializatй in materie de contencios administrativ, dovadё
sеrчеýtе gi faptul сй recursul declarat de cet. Сергаgа Маrс impotriva incheierii din
2|.\2.2019 i-a fost rеmis acestuia ргiп сапсеlаriа sediului Rigcani al Judecёtoriei
Chiginёu la data de 12.02,20|9.

Din materialele examinate rezultё, сч certitudine , сd la caz se constatё о Ьiпчiаlё
rezonabilё de а considera, сi сё jчdесёtоrчl, vizat in sesizare, la examinarea cauzei
а comis iпсёlсбгi аlе legislaliei na{ionale, ac{iuni се аr constitui abateri
disciplinare, iar cele invocate in contestalie nu au fost dezbбtute.

Дсеstеа fiiпd rеliпutе, роrпiпd de la сirсumstап|еlе de fapt si de drept mеп|iопаtе
supra, Completul de ехаmiпаrе а coпtesta|iilor сопsidеrd са fiiпd iпtеmеiаtd
coпtestalia cet.cepraga Marc, or, motivele invocate de autor, рrеziпtй fapte се аr
putea constitui abateri disciplinare, рrечйzчtе de аrt.4 al.1 lit.g) Ei i) din Legea cu
рriчirе la risрчпdеrеа disciplinarй а judecйtorilor, пr.178 din 25.07.2014, in
ргiчiпfа acliunilor judecёtorului vizat.

Рriп prisma сеlоr expuse, сопfоrm art.|8, 27 -28 din Legea пr. l 78 din 25.О'7 .2О|4
cu privire la rйsрuпdеrеа disciplinarй а judecёtorilor, completul de ехаmiпаге а
contesta{iilor al Colegiului disciplinar

нотАкД9тв:
Se admite contestalia declaratй de сйtrе cet. Серrаgа Маrс impotriva deciziei

Inspecliei judiciare din 10 octombrie 2019 пr.l079s-124б p/m; пr. 1l17s-l298p/m
de rеsрiпgеrе а sesizбrii acestuia, ргiчiпd faptele judecёtorului Judecбtoriei
chiginёu (sediul ciocana), Murgule! Mihai, саrе pot constitui аьаtеri disciplinare
gi se гestituie cauza Inspec}iei judiciare pentru verificёri suplimentare рriп prisma
аrt.4 al.1 lit.g) 9i i) din Legea cu рriчirе la rбsрчпdегеа disciplinarё а jчdесёtогilоr.
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НоtёrАrеа privind admiterea contesta{iei este obligatorie репtrч Inspec{ia
judiciarё, саrе urmeazЁ sё efectueze сеrсеtаrеа disciplinarё in conformitate cu
alt. 23 din Legea cu рriчirе la risрuпdеrеа disciplinarб а judecёtorilor.

Ноtёrбrеа nu este susceptibilё de atac, se expediazё рёr{ilоr gi se рчЫiсё
ре pagina web а Consiliului Sчреriоr al Magistraturii www.csm.md

Рrеqеdiпtе /sеmпйturа./ cobzac Elena

Membrii /semnёtura/ pulbere Ruxarrda

/sеmпйturа,/ воtпаrч stela
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